CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SAO PAULO

LEI Nº 6394, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.

Dispõe sobre o estabelecimento de horário especial e exclusivo para o

atendimento dos consumidores maiores de 60 (sessenta) anos nos locais em que

especifica, enquanto durar os efeitos do estado de pandemia/epidemia decorrente

da COVID-19.

Autor: Vereador Ronaldo Mendes.

O PRESIDENTEDA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu. nos termos do artigo 66, 43

5º e 7º da Lei Orgânica do Município de Sumaré, c.c. artigo 287 do Regimento Interno desta Casa

de Leis. promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Os supermercados, hipermercados, mercearias. padarias, peixarias,

açougues e estabelecimentos similares do Município de Sumaré, enquanto durar os efeitos

decorrentes da pandemia da COVID-19, deverão estabelecer, todos os dias em que funcionarem,

horário especial e exclusivo para o atendimento dos consumidores maiores de 60 (sessenta) anos,

conferindo publicidade visível e notória às regras estabelecidas por esta lei.

Parágrafo único - Serão reservadas as duas primeiras horas de atividade, contadas

da abertura do estabelecimento, para o atendimento dos consumidores maiores de 60 (sessenta)

anos.

Art. 2º - Os estabelecimentosdescritos no caput do artigo anterior, que trabalharem

com serviços de entrega (“delivery”). deverão priorizar o atendimento dos consumidores maiores

de 60 (sessenta) anos.

Art. 3º - A infração às disposiçõesda presente Lei acarretaráao responsável infrator

as sanções previstas no artigo 56 da Lei federal nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 - Código «..

Defesa do Consumidor, aplicáveis na forma de seus artigos 57 a 60.

(NM)

L DE SUMARÉ
O PAULO

CÂMARA MUNICIP
ESTADO DE $

 Art. 4º - Esta lei entra em vigo data de sua publicação, perdurando seus efeitos

enquanto durar o estado de pandemia/epidemih da COVID-19.

Câmara Municipal de Suimdré, 31 de agosto de 2020.

osto de 2020.
(NM)